SGD: 2021/09019/006705

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

OFÍCIO Nº 783/2021/SEGOV

 Palmas (TO), 20 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputado Estadual Professor Júnior Geo.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 000895/2021.

Senhor Presidente,

1.  Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao expediente em epígrafe, de

autoria do Deputado Estadual Professor Júnior Geo, no qual o parlamentar solicita o retorno

das aulas teóricas, aplicação dos exames teóricos e de prova prática de direção veicular no

Tocantins, encaminho a Vossa Excelência o Ofício Nº 2127/2021– GABPRES (SGD:

2021/32479/0022534), o MEMORANDO nº 385/2021/DOPER (SGD: 2021/32479/022252),

além de relatório, anexados, do Departamento de Trânsito do Tocantins (DETRAN/TO), com

as informações acerca do pleito em tela.

Atenciosamente,

Assinatura Eletrônica

DIVINO ALLAN SIQUEIRA
Secretário de Estado da Governadoria

Secretaria Executiva da Governadoria

Ato nº 9 - NM. Diário Oficial nº 5.761 de 08 de janeiro de 2021.

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA  em 03/08/2021 09:25:20.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 05F57D7C00D2A290.

PÁGINA 1

PÁGINA 2

PÁGINA 3

DIRETORIA OPERACIONAL

Qd. 401 Norte, Av. NS-01, Cj. 2, Lt. 1 a 10, Palmas – Tocantins – CEP:77001-670

Tel: +55 63 3218-3011, 3218-3007 – www.detran.to.gov.br

JC-DOPER

MEMORANDO Nº 385/2021/DOPER

SGD: 2021.32479.022252
Palmas, 15 de julho de 2021.

À Senhora
JOSIANNA ARAÚJO GOMES
Chefe de Gabinete do DETRAN/TO
Palmas/TO

Assunto: Análise de requerimentos.

 Senhora Chefe de Gabinete,

1.  Após cumprimentá-la cordialmente, em resposta ao Memorando n°
36/2021/GABPRES, sob n° de SGD 2021.32479.020102, em atenção ao Ofício n°
647/2021/SEGOV, em que solicita manifestação desta Diretoria quanto o requerimento n°
000895, de 4 de maio de 2021, em relação ao retorno das aulas teóricas, aplicação dos exames
teóricos e prova prática de direção veicular, informamos a Vossa senhoria que de acordo com o
Decreto 6.257, de 14 de maio de 2021 – DOE 5.846, Paragráfo 5° a partir de 17 de maio de
2021, é determinado o retorno ao trabalho presencial dos agentes públicos enquadrados nos
incisos de I a IV do caput deste artigo, desde que decorridos, pelo menos, 15 dias contados da
ministração da segunda dose da vacina do Corona Vírus.

2.  Dessa feita, em cumprimento ao decreto, comunicamos a Vossa senhoria que
estão sendo realizadas provas práticas e teóricas do Estado do Tocantins desde o vigor da sua
publicação, de acordo com o cronograma estabelecido pela Gerência de Banca Examinadora
junto á Diretoria Operacional do Departamento Estadual de Trânsito do Tocantins–
DETRAN/TO. Esclarecemos também que foi realizado um total de 6.326 provas teóricas e 7.482
provas práticas no período de maio a junho do ano de 2021.

3.   Encaminhamos, em anexo, relatório de provas teóricas e práticas aplicadas no
Estado do Tocantins no exercício de 2021, para comprovação das alegações acima
mencionadas.

4.     Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para esclarecer quaisquer
dúvidas e reiteramos os votos de elevada estima.

  Atenciosamente,

MARCOS JAIR DE AGUIAR
Diretor Operacional do Detran/TO

Documento foi assinado digitalmente por MARCOS JAIR DE AGUIAR em 16/07/2021 11:46:17.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: FD0A04CE00D23FB8

PÁGINA 4

Teórica Prática Teórica Prática Teórica Prática Teórica Prática Teórica Prática Teórica Prática
Total Teórica no

ANO

Total Prática no

ANO

Aliança -                  -                   -                 29             -                  -                  -                -                 -                   -                   11                18                 11                       47

Alvorada -                  -                   21              -                1                 -                  -                -                 -                   -                   52                43                 74                       43

Araguaçu -                  -                   -                 -                21               61              -                -                 -                   -                   28                37                 49                       98

Araguaína 20              179              819           179          402             866            -                -                 169              366              724              919              2.134                  2.509

Araguatins 80              3                  160           3               126             409            -                -                 175              -                   144              90                 685                     505

Arraias -                  -                   -                 -                -                  -                  -                -                 -                   -                   43                13                 43                       13

Augustinópolis -                  -                   8                -                60               160            -                -                 104              -                   118              -                    290                     160

Colinas 18              -                   129           1               143             234            -                -                 61                -                   110              288              461                     523

Colméia -                  1                  49              -                32               106            -                -                 58                -                   46                -                    185                     107

Combinado -                  -                   -                 -                16               46              -                -                 -                   -                   50                67                 66                       113

Cristalândia -                  -                   -                 -                14               41              -                -                 -                   -                   17                47                 31                       88

DETRAN - Palmas 176            349              772           1.121       500             629            -                -                 471              595              786              1.200           2.705                  3.894

Dianópolis 37              -                   104           -                32               130            -                -                 77                -                   108              135              358                     265

Figueirópolis -                  -                   1                -                -                  -                  -                -                 -                   -                   -                   -                    1                          -

Formoso do Araguaia -                  -                   95              94             -                  -                  -                -                 -                   -                   73                153              168                     247

Guaraí -                  2                  101           -                83               186            -                -                 30                -                   130              148              344                     336

Gurupi 65              142              257           392          188             222            -                -                 169              231              398              443              1.077                  1.430

Itacajá -                  -                   -                 -                -                  -                  -                -                 -                   -                   -                   -                    -                           -

Lagoa da Confusão 35              -                   52              1               29               76              -                -                 36                -                   30                132              182                     209

Miracema 35              1                  55              141          44               2                 -                -                 71                -                   60                167              265                     311

Miranorte 27              1                  26              13             45               -                  -                -                 56                -                   28                98                 182                     112

Natividade -                  -                   -                 -                30               74              -                -                 -                   -                   24                71                 54                       145

Palmeirópolis -                  1                  -                 -                65               57              -                -                 -                   -                   -                   -                    65                       58

Paraíso -                  -                   236           148          168             112            -                -                 111              -                   200              1                   715                     261

Paranã -                  -                   -                 -                -                  -                  -                -                 -                   -                   -                   -                    -                           -

Pedro Afonso -                  -                   -                 1               80               114            -                -                 -                   -                   58                91                 138                     206

Porto Nacional 101            1                  224           320          174             119            -                -                 156              -                   242              419              897                     859

Posto Luzimangues -                  -                   -                 -                -                  1                 -                -                 30                16                -                   54                 30                       71

Posto Taquaralto 84              153              409           534          243             489            -                -                 233              295              541              687              1.510                  2.158

Sítio Novo -                  12                99              18             -                  193            -                -                 60                -                   -                   170              159                     393

Taguatinga -                  -                   -                 -                32               125            -                -                 -                   -                   46                94                 78                       219

Tocantinópolis -                  -                   3                1               150             235            -                -                 -                   -                   140              247              293                     483

Xambioá 24              -                   16              9               62               112            -                -                 -                   -                   52                147              154                     268

TOTAL 702            845              3.636        3.005       2.740         4.799         -                -                 2.067          1.503          4.259          5.979           13.404               16.131

mai/21 01/2021 a 06/2021jun/21

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO TOCANTINS

DIRETORIA DE OPERAÇÕES

GERÊNCIA DA BANCA EXAMINADORA

RELATÓRIO DE PROVAS TEÓRICAS E PRÁTICAS APLICADAS NO ESTADO DO TOCANTINS - EXERCÍCIO DE 2021

Cidade/Ciretran

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

Palmas - TO, 01.07.2021

PÁGINA 5